
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: ABRIL  
NÚMERO: 04 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: ABRIL  
NÚMERO: 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ... 11 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA ........................................................................................................................................ 18 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 19 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 20 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 41, DE 20 DE ABRIL DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 10/2010 – LUIZ PINGUELLI ROSA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE ABRIL DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 11/2010 – ANDRÉ MATTOSO MAIA AMADO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 4

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 43, DE 20 DE ABRIL DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 12/2010 – MARCO PATRICIO NARANJO CHIRIBOGA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 26 DE ABRIL DE 2010 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso V, do Estatuto 
da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 06 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, com base na Lei nº 
11.357, de 19 de outubro de 2006, combinada com o Decreto nº 7.133, de 19 de 
março de 2010, resolve:  

Art. 1º - Dispor sobre a Avaliação de Desempenho Institucional e 
Individual dos servidores da Fundação Alexandre de Gusmão que fazem jus à 
Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - 
GDPGPE, instituída pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006 e 
regulamentada pelo Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010. 

Art. 2º - A GDPGPE será concedida observando-se o limite máximo de 
100 (cem) pontos e o mínimo de 30 (trinta) pontos em função do desempenho 
individual do servidor e do alcance das metas de desempenho institucional. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 5

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

§ 1º - A Avaliação de Desempenho Institucional terá como objetivo aferir 
o alcance das metas globais previstas para cada exercício e será realizada até a 
primeira quinzena do mês de janeiro seguinte ao exercício avaliado. 

I - A Avaliação Institucional corresponderá até 80 (oitenta) pontos que 
serão atribuídos em função dos resultados obtidos na Avaliação de 
Desempenho Institucional, na forma do Anexo I desta Portaria. 

II – A FUNAG estabelecerá as Metas Globais a cada exercício, por meio 
de Portaria do seu Presidente, a ser publicada no Diário Oficial da União, até a 
primeira quinzena do mês de abril do ano a que se referir. 

 III – Para os exercícios de 2009 e 2010, serão avaliadas as Metas 
Globais estabelecidas na Portaria nº. 37, de 06 de abril de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União do dia subsequente. 

§ 2º - A Avaliação Individual terá como objetivo avaliar o desempenho 
do Servidor, levando em consideração os seguintes fatores: 

a - qualidade e produtividade; 

b - iniciativa e auto desenvolvimento;  

c - conhecimento de métodos, técnicas e cumprimento de normas e 
procedimentos; 

d - comprometimento com os resultados do trabalho; e  

e - trabalho em equipe e relacionamento interpessoal. 

I - A Avaliação Individual corresponderá até 20 (vinte) pontos que serão 
atribuídos em função dos resultados obtidos na Avaliação de Desempenho 
Individual, por meio de Formulário de Avaliação de Desempenho Individual, 
Anexo II desta Portaria, até o último dia do mês de dezembro do exercício 
avaliado. 

II – Excepcionalmente, no primeiro ciclo avaliativo, a Avaliação de 
Desempenho Individual será realizada apenas pela Chefia imediata, conforme 
consta no § 5º do Art. 3º do decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e 
ratificada pelo Presidente da Fundação, conforme Formulário de Avaliação de 
Desempenho Individual, Anexo III desta Portaria, e será realizada até a primeira 
quinzena do mês de maio do corrente ano. 

Art. 3º - O resultado da primeira avaliação gera efeitos financeiros a 
partir de 1º de janeiro de 2009, devendo ser compensadas eventuais diferenças 
pagas a maior ou a menor, na forma do art. 7º-A, § 6º, da Lei nº 11.357, de 19 
de outubro de 2006. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 6

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

Art. 4º - A partir do primeiro ciclo de avaliação será instituída, no âmbito 
desta Fundação, por ato do Presidente, a Comissão de Acompanhamento da 
Avaliação de Desempenho - CAD composta por servidores efetivos que não 
estejam em estágio probatório ou respondendo a processo administrativo 
disciplinar, que participarão de todas as etapas do ciclo da avaliação de 
desempenho. 

Parágrafo único - O primeiro período de avaliação, ficará a cargo da 
Divisão de Recursos Humanos. 

Art. 5º - Os casos omitidos nesta Portaria serão analisados conforme o 
Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010. 

 Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

Anexo I 

ÍNDICE DE ATINGIMENTO DAS 
METAS DE DESEMPENHO 

INSTITUCIONAL 

PONTUAÇÃO A SER ATRIBUÍDA AOS 
SERVIDORES 

A partir de 76% 80 pontos 
De 51% a 75% 60 pontos 
De 26% a 50%  40 pontos 

Até 25% 20 pontos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 7

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Anexo II 

 
                           FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GU SMÃO – FUNAG  
                                 COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – CGAOF 
                                     COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAFI 
                                     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
                        FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL - GDPGPE  

 

1- PERÍODO DE AVALIAÇÃO    
INÍCIO: 
 

TÉRMINO: 

  

2 - IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 
NOME: 
 
CARGO EFETIVO: MATRÍCULA SIAPE: 

 
NÍVEL: 
 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

 

3 - IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR 
NOME: 
 
CARGO EFETIVO: 
 MATRÍCULA SIAPE: 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

 

4 - INDICADORES DE AVALIAÇÃO  
(Deverão ser atribuídas as seguintes pontuações; 1-Insatisfatório 2-Razoável, 3-Satisfatório e 4-Plenamente Satisfatório) 

Descrição 
 

 
Servidor 

 

 
Chefia Imediata 

 

 
Equipe de Trabalho 

 
 

Peso 
 

 
Pontuação 

 
Peso 

 
Pontuação 

 
Peso 

 
Pontuação 

– Qualidade e Produtividade : capacidade de produzir com 
aperfeiçoamento as atividades em menor espaço de tempo.  

0,
15

 

 

0,
60

 

 
0,

25
 

 

– Iniciativa e Auto Desenvolvimento : capacidade de buscar novos 
conhecimentos ou atualizações sobre sua área de atuação, propondo 
a melhoria de processos e procedimentos sob sua responsabilidade. 

   

– Conhecimento de Métodos, Técnicas e Cumprimento d e 
Normas e Procedimentos: Capacidade de implementar as suas 
atividades de acordo com os trâmites burocráticos e legais exigidos 
para cada procedimento. 

   

– Comprometimento com os resultados do trabalho:  Capacidade 
de cumprir as atividades e metas que lhes são atribuídas, nos prazos 
estipulados pelas chefias. 

   

– Trabalho em equipe e Relacionamento Interpessoal : capacidade 
de interagir com as pessoas,  inclusive diante de situações 
conflitantes, com pratica de convívio cordial com os demais servidores 
e o público alvo desta Fundação. 

   

Reservado 
à DRH 

Subtotal (por Grupo)     

Total Geral   
 

5 - ANUÊNCIA DO AVALIADO 
(   ) Concordo com a avaliação acima. 
 
(   ) Não concordo com a avaliação acima e estou ciente de que disponho de 5 (cinco) dias úteis para 
interpor recurso. 

 

DATA:  

ASSINATURA: 
   

6 -  AVALIADOR 
ASSINATURA: 
 

DATA:  

  

7 - EFEITO FINANCEIRO 
PERÍODO: 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 8

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Anexo III 

 
                           FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GU SMÃO – FUNAG  
                                 COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – CGAOF 
                                     COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAFI 
                                     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
                        FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL - GDPGPE  

 

1- PERÍODO DE AVALIAÇÃO    
INÍCIO: 
 

TÉRMINO: 

  

2 - IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 
NOME: 
 
CARGO EFETIVO: MATRÍCULA SIAPE: 

 
NÍVEL: 
 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

 

3 - IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR 
NOME: 
 
CARGO EFETIVO: 
 

MATRÍCULA SIAPE: 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

LOTAÇÃO: 

 

4 - INDICADORES DE AVALIAÇÃO  
(Deverão ser atribuídas as seguintes pontuações; 1-Insatisfatório 2-Razoável, 3-Satisfatório e 4-Plenamente Satisfatório) 

Descrição 
 

 
Chefia Imediata 

 
 

Peso 
 

 
Pontuação 

– Qualidade e Produtividade : capacidade de produzir com 
aperfeiçoamento as atividades em menor espaço de tempo.  

1,
0 

 

– Iniciativa e Auto Desenvolvimento : capacidade de buscar novos 
conhecimentos ou atualizações sobre sua área de atuação, propondo 
a melhoria de processos e procedimentos sob sua responsabilidade.  

– Conhecimento de Métodos, Técnicas e Cumprimento d e 
Normas e Procedimentos: Capacidade de implementar as suas 
atividades de acordo com os trâmites burocráticos e legais exigidos 
para cada procedimento. 

 

– Comprometimento com os resultados do trabalho:  Capacidade 
de cumprir as atividades e metas que lhes são atribuídas, nos prazos 
estipulados pelas chefias. 

 

– Trabalho em equipe e Relacionamento Interpessoal : capacidade 
de interagir com as pessoas,  inclusive diante de situações 
conflitantes, com pratica de convívio cordial com os demais servidores 
e o público alvo desta Fundação. 

 

Reservado 
à DRH 

Total Ge ral   

 

5 - ANUÊNCIA DO AVALIADO 
(   ) Concordo com a avaliação acima. 
 
(   ) Não concordo com a avaliação acima e estou ciente de que disponho de 5 (cinco) dias úteis para 
interpor recurso. 

 

DATA:  

ASSINATURA: 
   

6 -  AVALIADOR 
ASSINATURA: 
 

DATA:  

  

7 - EFEITO FINANCEIRO 
PERÍODO: 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 9

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE ABRIL DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno 
da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 
0461426, CPF nº 328.476.101-208, para substituir, em seus afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o 
Coordenador-Geral de Projetos, código DAS 101.4, desta Fundação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 10 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

 
Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da  
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das Diárias  

Marcia Martins Alves 07/04 a 
09/04/2010 

Fortaleza Acompanhar os trabalhos de montagem do 
estande da Fundação Alexandre de Gusmão e 
participar da abertura dos trabalhos da 9ª Edição 
da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que 
será realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 
2010. 

2,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação        
R$ 688,05 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 11 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 36, DE 5 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que o servidor HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula 
SIAPE nº 1568082, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe A, 
Padrão III, adquiriu, em 2 de abril de 2010, estabilidade no respectivo cargo, em 
virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no 
período de 2 de abril de 2007 a 1 de abril de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 6 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em 
vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, regulamentada 
pelo Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, resolve: 

 

Art. 1° - Fixar as metas globais da Fundação Alexan dre de Gusmão – 
FUNAG, para os exercícios de 2009 e 2010, em consonância com o disposto no 
art. 5°, § 1°, inciso I, do Decreto nº 7.133/2010. 

 

Exercício de 2009: Realização de 30 (trinta) atividades de análise e 
divulgação de Política Externa Brasileira, de Relações Internacionais e da 
Historia Diplomática do Brasil. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

Exercício de 2010: Realização de 50 (cinquenta) atividades de análise e 
divulgação de Política Externa Brasileira, de Relações Internacionais e da 
Historia Diplomática do Brasil.  

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir d e sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 12 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 05/2010 – LUIS ALBERTO JOSE ROMERO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  
para  procederem   ao  acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº  07/2010 – AMAURY BANHOS PORTO DE OLIVEIRA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 19 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

         

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  
para  procederem   ao  acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº  09/2010 – GILBERTO FONSECA GUIMARÃES DE MOURA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando 
o disposto no Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

   

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Progressão Funcional, com a finalidade de zelar pela observância dos 
critérios de avaliação de desempenho estabelecidos no Decreto supracitado. 

 

Marcelo Geraldo de Souza – Presidente 
Haliton Cavalcante Dias – Membro 
Margareth Cristina de Lima Cunha – Membro 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  
para  procederem   ao  acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº  13/2010 – SERGIO DE QUEIROZ DUARTE, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 48, DE 27 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

         

Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 
0451794, CPF nº 077.412.433-49, fiscal, e JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 
1520222, CPF nº 602.236.771-91, fiscal substituto,  para  procederem   ao  
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº  16/2007 – 
PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2009, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de fevereiro de 2009. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 49, DE 28 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

         

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  
para  procederem   ao  acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº  14/2010 – HADIL FONTES DA ROCHA VIANNA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 50, DE 30 DE ABRIL DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

         

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  
para  procederem   ao  acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº  08/2010 – AMADO LUIZ CERVO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 17 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das Diárias  

Marta Cristina Simões 
Machado (C) 

04/04/ a 
16/04/2009 

Rio de 
Janeiro 

Participação no VIII Curso para Diplomatas Sul-
Americanos. 

6,5 diárias           
R$ 1.552,30  

Cíntia Rejane Sousa 
Araújo Gonçalves  (C) 

 

07/04/ a 
19/04/2010 

Fortaleza Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do 
Livro do Ceará, que será realizada entre os dias 
09 a 18 de abril de 2010. 

12,5 diárias         
R$ 2.750,00 

Maria de Fátima Martins 
da Silva  

07/04 a 
19/04/2010 

Fortaleza Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do 
Livro do Ceará, que será realizada entre os dias 
09 a 18 de abril de 2010.   

12,5 diárias e 
desconto de 9 
auxílios 
alimentação        
R$ 2.567,34 

José Soares da Silva (C) 07/04 a 
19/04/2010 

Fortaleza Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do 
Livro do Ceará, que será realizada entre os dias 
09 a 18 de abril de 2010. 

12,5 diárias         
R$ 2.750,00 

Rafael Raoni Araujo (C) 07/04 a 
19/04/2010 

Fortaleza Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do 
Livro do Ceará, que será realizada entre os dias 
09 a 18 de abril de 2010. 

12,5 diárias         
R$ 2.750,00 

Bruno de Carvalho 
Borges  (C) 

 

07/04 a 
19/04/2010 

Fortaleza Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do 
Livro do Ceará, que será realizada entre os dias 
09 a 18 de abril de 2010. 

12,5 diárias         
R$ 2.750,00 

Patrícia Cândida de 
Souza Chelles 

14/04 a 
17/04/2010 
 

São 
Paulo 
 

Participar do "Fórum de Perícia em Saúde - 
Novos Conceitos na Administração Pública 
Federal". que será realizado nos dias 15 e 16 de 
abril, evento promovido pelo Ministerio do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação        
R$ 787,32 

Marcelo Geraldo de 
Souza 

14/04 a 
17/04/2010 

São 
Paulo 
 

Participar do "Fórum de Perícia em Saúde - 
Novos Conceitos na Administração Pública 
Federal". que será realizado nos dias 15 e 16 de 
abril, evento promovido pelo Ministerio do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação        
R$ 783,98 

Elma Tavares Trigueiro 27/04 a 
29/04/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar de Reunião no CHDD no Palácio do 
Itamaraty no dia 28/4 às 9:00, e da 64° 
Assembléia Geral Ordinária da Fundação Getúlio 
Vargas no dia 28 de abril de 2010 

2,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação        
R$ 723,30 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

 

27/04 a 
29/04/2010 

Rio de 
Janeiro 
 

Participar de Reunião no CHDD no Palácio do 
Itamaraty no dia 28/4 às 9:00, e da 64° 
Assembléia Geral Ordinária da Fundação Getúlio 
Vargas no dia 28 de abril de 2010 

2,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação        
R$ 856,30 

  
MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 18 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das Diárias  

José Bonifácio Gomes 
de Andrade Júnior 

07/04 a 
13/04/2010 

Fortaleza 
 

Participar da montagem manutenção, bem como 
a divulgação de publicações da Fundação 
Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da 
Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 
realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação         

R$ 1.675,61 

 
 

HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 19 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 
 
 
•  FREDERICO ANTONIO FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1530141, 
Arquivista, no período de 05.04.2010 a 14.04.2010 (2º período), referente  ao 
exercício de 2010. 
 
•  GABRIEL OLIVEIRA MARCAL FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 
1557631, Pesquisador, no período de 27.04.2010 a 07.05.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  RAFAEL ROSA , matrícula SIAPE  nº 1594287, Assistente Técnico, no 
período de 05.04.2010 a 14.04.2010 (2º período), referente  ao exercício de 
2010. 
 
•  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE  nº 1522259, 
Analista de Sistemas, no período de 05.04.2010 a 16.04.2010 (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
 
 

4.2 REGISTRO DE LICENÇA POR MOTIVO DE  FALECIMENTO DO 
CÔNJUGE 

 
 
Concedida, nos termos do art. 97, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, a seguinte servidora: 
 
 

•  DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE  nº 
1150145, Procuradora Federal, no período de 22.04.2010 a 29.04.2010. 

 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 20 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

5.1.1 Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marta Cristina Simões 
Machado 

  04/04/2010 16/04/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

16/04/2010 16/04/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participação no VIII Curso para Diplomatas Sul-Americanos. 

 
5.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

27/04/2010 29/04/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

29/04/2010 29/04/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar de Reunião no CHDD no Palácio do Itamaraty no dia 28/4 às 9:00, e da 64° 

Assembléia Geral Ordinária da Fundação Getúlio Vargas no dia 28 de abril de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 27/04/2010 29/04/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

29/04/2010 29/04/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar de Reunião no CHDD no Palácio do Itamaraty no dia 28/4 às 9:00, e da 64° 

Assembléia Geral Ordinária da Fundação Getúlio Vargas no dia 28 de abril de 2010. 

 
5.1.3 Proponente/Concedente: Helen Gonçalves Dias de Queiroz (CAFI): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Bonifacio Gomes 
de Andrade Junior 

  07/04/2010 13/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

13/04/2010 13/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 21 

5.1.3 Proponente/Concedente: Helen Gonçalves Dias de Queiroz (CAFI): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marcia Martins Alves Servidor Efetivo Coordenador
Geral 

07/04/2010 09/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

09/04/2010 09/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Acompanhar os trabalhos de montagem do estande da Fundação Alexandre de Gusmão 

e participar da abertura dos trabalhos da 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será realizada entre os 

dias 09 a 18 de abril de 2010.. 

 
5.1.4 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelle (DRH): 

 
 

SERVIDOR 
 

CATEGORIA 
 

FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Cíntia Rejane Sousa 
Araújo Gonçalves 

Colaborador  07/04/2010 19/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

19/04/2010 19/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Maria de Fatima 
Martins da Silva 

Servidor Efetivo Telefonista 07/04/2010 19/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

19/04/2010 19/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

José Soares da Silva Colaborador  07/04/2010 19/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

19/04/2010 19/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Rafael Raoni Araujo Colaborador  07/04/2010 19/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

19/04/2010 19/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 04 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 22 

5.1.4 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelle (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Bruno de Carvalho 
Borges 

Colaborador  07/04/2010 19/04/2010 Brasília DF Fortaleza CE 

19/04/2010 19/04/2010 Fortaleza CE Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Edição da Bienal Internacional do Livro do Ceará, que será 

realizada entre os dias 09 a 18 de abril de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Patricia Candida de 
Souza Chelles 

Servidor 
Comissionado 

Chefe de 
Divisão 

14/04/2010 17/04/2010 Brasília DF São Paulo SP 

17/04/2010 17/04/2010 São Paulo SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar do "Fórum de Perícia em Saúde - Novos Conceitos na Administração Pública 

Federal". que será realizado nos dias 15 e 16 de abril, evento promovido pelo Ministerio do Planejamento, Orçamento e 

Gestão.. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marcelo Geraldo de 
Souza 

Servidor Efetivo Auxiliar 
Administrativ 

14/04/2010 17/04/2010 Brasília DF São Paulo SP 

17/04/2010 17/04/2010 São Paulo SP Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar do "Fórum de Perícia em Saúde - Novos Conceitos na Administração Pública 

Federal". que será realizado nos dias 15 e 16 de abril, evento promovido pelo Ministerio do Planejamento, Orçamento e 

Gestão.. 

 
 
RRA 


